
 

 

 

TERÇA - FEIRA 10  DE FEVEREIRO  DE 202 6  –  EDIÇÃO 20 79  

1 

Ato nº 07 – Folhas 01   - 10 de fevereiro de 2026 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATI VA 

DE RECURSO DE INFRAÇÕES.A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas conforme Decreto nº 12.688 de 25 

de julho de 2025, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito  

Brasileiro CTB informa:  

 

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

0049/2026 INDEFERIDO GFY8885 

0052/2026 DEFERIDO EWM6I36 

0048/2026 INDEFERIDO FFC9F86 

0046/2026 DEFERIDO CVR1689 

0047/2026 INDEFERIDO ENQ2068 

0051/2026 DEFERIDO GIJ6E16 

0026/2026 INDEFERIDO DTW0465 

  

Moises Rodrigo Paschoalim Machado  

Secretário Municipal  

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 27/2026  SC  

(CONVOCAÇÃO CP 001/2024) 

 

 

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 

Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto 

ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 

Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme Edital de 

Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 

Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 

aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09hs às 11hs, 

até a data limite de 20 de fevereiro de 2026, após a qual, o candidato que não tiver 

comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 

dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.  

. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS.  

23319 MIRIAN DA COSTA SILVA 547615425 29 

15854 ÉDER DOS SANTOS 559547924 30 

5561 GABRIELLI DE CARVALHO XAVIER LIMA 387827031 31 

16915 LION GUSTAVO FERNANDES DE ARAUJO 559251907 32 

 

Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIV EIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 28/2026  SC  

(CONVOCAÇÃO CP 001/2024) 

 

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 

Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto 

ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 

Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme Edital de 

Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 

Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 

aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09hs às 11hs, 

até a data limite de 20 de fevereiro de 2026, após a qual, o candidato que não tiver 

comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 

dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.  

.Concurso Público 001/2024- Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. AFRO 

2555 NADIA SENA DE LIMA 368837993 8 

 

Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIV EIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 29/2026  SC  

(CONVOCAÇÃO CP 001/2024) 

 

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 

Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto 

ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 

Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme Edital de 

Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 

Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 

aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09hs às 11hs, 

até a data limite de 20 de fevereiro de 2026, após a qual, o candidato que não tiver 

comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 

dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.  

. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS.  

947 EUNICE LOURDES DIAS DE CAMARGO 18.450.838-1 28 

 

Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIV EIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Henrique Stein Sciascio, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 

março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais para o 

Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e as Entidades Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, 

recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as especificações a 

seguir:    

 

Período/Data da Liberação dos Recursos de 11/01/2026 a 20/01/2026 

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total 

4171151110100000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 

Cota Mensal - Prin 

20/01/2026 2.151.477,37 

2.151.477,37 



 

 

 2 

TERÇA-FEIRA 10 DE FEVEREIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2079 

4171152010000000 Cota-parte do imposto sobre a propriedade territorial 

rural - Principal 

20/01/2026 6,22 

6,22 

4171350110200000 ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL 15/01/2026 122.945,38 122.945,38 

4171350110300000 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 14/01/2026 346.894,00 346.894,00 

4171350112800000 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -EQUIPES ESF E 

EQUIPES EAP 

14/01/2026 777.240,00 

777.240,00 

4171350112900000 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES 

MULTIPROFISSIONAIS  

14/01/2026 73.750,00 

73.750,00 

4171350210100000 ATENC. SAUDE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 12/01/2026 1.032.161,01 1.032.161,01 

4171350410100000 ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA E INSUMOS  14/01/2026 96.112,70 96.112,70 

4171450010000000 Transferências do salário-educação - Principal 20/01/2026 1.792.158,36 1.792.158,36 

4171752010301000 GBF - BOLSA FAMÍLIA 19/01/2026 62.494,16 62.494,16 

4175150010100000 EDUCAÇÃO FUNDEB 13/01/2026 4.079.560,74  

  20/01/2026 5.634.071,57 9.713.632,31 

Total Geral 16.168.871,51 

 

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos 

supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na 

Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP 

 

Sumaré, 10 de fevereiro de 2026 

 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

 Prefeito 

 

ADEMIR DE OLIVEIRA TERUEL 

Secretário Municipal de Finanças e Orçamentos 

 

FABIO RABELO FRANCA  

Contador  

CRC 1SP248165/O-0 

 

JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO  

Tesoureiro 

 

 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 

Processo Administrativo n° 2952/2026 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Sumaré torna pública a Convocação para 

Manifestação de Intenção de Registro de Preços (IRP), nos termos do art. 86 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e do art. 8º do Decreto Municipal nº 12.086/2024. 

 

Informa-se que esta Secretaria realizará procedimento licitatório para Registro de 

Preços, objetivando a aquisição de Ovos de Páscoa, destinados aos alunos da Rede 

Municipal de Ensino, conforme especificações, quantitativos e condições a serem 

definidos no Termo de Referência (TR). 

A contratação fundamenta-se nos arts. 82, § 5º, e 85 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

visando ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal, com 

ênfase na Secretaria Municipal de Educação, que atuará como órgão gerenciador e 

gestor da Ata de Registro de Preços. 

 

O registro será realizado por preço unitário, de acordo com as demandas apresentadas 

pelos órgãos participantes, observadas as condições e especificações estabelecidas 

no Termo de Referência (TR). 

 

Os valores unitários indicados no Termo de Referência (TR) são estimativos e 

preliminares, podendo sofrer variações em razão da manifestação de interesse e da 

adesão de outros órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal. 

 

O prazo para manifestação da Intenção de Registro de Preços (IRP) será de 08 (oito) 

dias úteis, contados a partir da data de publicação deste comunicado. 

 

Os interessados deverão solicitar o Termo de Referência (TR) por meio do endereço 

eletrônico:sumare.compras@educacaosumare.com.br 

 

Havendo interesse em participar da futura Ata de Registro de Preços, o órgão ou 

entidade deverá encaminhar ofício formal à Secretaria Municipal de Educação, pelo 

mesmo endereço eletrônico, manifestando expressamente o interesse no objeto e 

informando as respectivas quantidades estimadas, para fins de planejamento e 

consolidação da demanda. 

 

Poderão participar desta intenção de registro de preços os órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal. 

 

Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

LUCAS GOMES LIMA 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ELEIÇÕES SUMPREV 03/2026-03/2030 

 

A Comissão Eleitoral do SUMPREV, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

conforme Decreto nº 12.768/2025; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 4.982 de 20 de maio de 2010 e suas alterações 

posteriores; A Lei Municipal nº 5.370/2012 e suas alterações posteriores;  

 

Considerando as eleições para escolha dos membros dos Conselhos Administrativo e 

Conselho Fiscal da SUMPREV para os anos de 03/2026 a 03/2030; 

 

Considerando os pedidos de DESISTÊNCIA por escrito dos candidatos James Gil Ferro 

(Conselho Fiscal) e Samuel Gonçalves Rodrigues (Conselho Administrativo), as suas 

candidaturas; 

 

RESOLVE: 

 

Receber, por estarem de acordo com as exigências e prazos, e HOMOLOGAR os 

pedidos de DESISTÊNCIAS. 

 

Município Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

 

COMISSAO ELEITORAL 
 

 

ERRATA – AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por lei, RETIFICA a publicação de Informativo de Aviso de Abertura de 

Licitação, referente à licitação n. 010/2026, publicada no Diário Oficial do Município do 

dia 05 de fevereiro de 2026, página 11. 

 

Onde se lê: 

Data de abertura e início dos trabalhos: 25/02/2026 às 09:00 horas 

Plataforma: Sistema BBMNET Licitações Eletrônicas (www.novobbmnet.com.br) 

 

Os editais completos estarão disponíveis nos sites do Município de Sumaré 

(https://c.atende.net/), no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 

(https://pncp.gov.br/) ou através da plataforma BBMNET, a partir de 09 de fevereiro  

2026. 

 

Leia-se : 

Data de abertura e início dos trabalhos: 24/02/2026 às 09:00 horas 

Plataforma: Sistema BBMNET Licitações Eletrônicas (www.novobbmnet.com.br) 

 

Os editais completos estarão disponíveis nos sites do Município de Sumaré 

(https://c.atende.net/), no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 

(https://pncp.gov.br/) ou através da plataforma BBMNET, a partir de 10 de fevereiro  

2026. 

 

Sumaré,10 de fevereiro 2026.. 

 

Vilson Ribeiro do Amaral 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ  

AVERBAÇÃO DE CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

mailto:sumare.compras@educacaosumare.com.br
http://www.novobbmnet.com.br/
https://c.atende.net/
https://pncp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/
https://c.atende.net/
https://pncp.gov.br/


 

 

 3 

TERÇA-FEIRA 10 DE FEVEREIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2079 

 À vista da manifestação contida no PMS nº 11.891/2025, cujas razões 

endosso, averbe-se o tempo geral certificado pela Certidão de Tempo de Contribuição 

nº 21001060100935250, expedida pelo INSS em 26/08/2025, contando com 

aproveitamento de 6.070 dias (16 anos, 07 meses e 20 dias), em favor do(a) servidor(a)  

Sr(a). Alexandra da Silva Packez, Matrícula nº 6173. 

O referido acima é verdade, 

 Dou fé. 

 Sumaré, 10 de fevereiro de 2026. 

 

LARISSA COELHO DE MORAIS MONÇÃO 

Superintendente Previdenciária 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR ADESÃO DE ATA DE 

REGISTROS DE PREÇOS  

   

À  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    

  

Interessada: Secretaria Municipal de Educação  

  

Ref. Processo DLC nº: 38.208/2025 – Requisição nº:  2052 /2026  

Cuida-se de expediente administrativo que versa sobre a Adesão a Ata de Registro de 

Preços n. 022311/2025, oriunda do processo administrativo 12890/2024, decorrente  

de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, sob o número 

90001/2025, promovido pela Prefeitura Municipal de Guarulhos.  

A presente demanda está formalizada nos autos do Processo Administrativo nº 

38.208/2025, que teve início através da Requisição n. 2052/2026, emitida em 

02/02/2026 e tem por objeto a Aderência na Ata de Registro de Preços n. 022311/2025, 

para fornecimento de kit de material escolar, a fim de atender a Prefeitura Municipal de 

Sumaré.  

  

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  

  

A presente contratação cuida-se da demanda administrativa atinente a aquisição de 

kis escolares, compostos por materiais didáticos e pedagógicos essenciais, destinados 

aos alunos regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino de Sumaré, com 

objetivo de assegurar condições adequadas, padronizadas e isonômicas para o regular 

desenvolvimento das atividades pedagógicas ao longo do período letivo, em 

consonância com o Planejamento Educacional da Secretaria Municipal de Educação.   

  

Em cumprimento ao disposto no artigo 72 da Lei Federal 14.133/ 2021, os autos foram 

instruídos com os seguintes documentos:  

I - Documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, 

análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;  

ITEM  DOCUMENTO  

01  Requisição de Compras nº 2052/2022  

02  Documento de Formalização de Demanda e anexos  

03  Autorização de abertura de processo administrativo  

04  Análise de Risco.  

05  Termo de Designação de Agente Público para elaborar Estudo Técnico Preliminar - ETP     

06  Estudo Técnico Preliminar e anexos  

07  Justificativa quanto a vantajosidade de Adesão as Atas de RP  

08  Designação de Gestor e Fiscal do Contrato  

09  
E-mail com ofício n. 028/2026/SME – solicitando à Prefeitura Municipal de Guarulhos ,  

autorização para utilizar a ata de RP n. 022311/2025  

10  Ofício de aceite da empresa L&C Comércio de Papelaria Eireli para utilização da ATA pela 

SME – Sumaré  

11  Ofício nº 007/2026 de aceite da Prefeitura  Municipal de Guarulhos para utilização da ATA 

pela SME – Sumaré.   

12  Cópia do Edital  do Pregão n. 90001/2025/ Prefeitura  Municipal de Guarulhos e anexos   

13  Cópia da ATA de RP 022311/2025  

14  Justificativa da não elaboração de TR   

15  Autorização de utilização do ETP  

  

II - Parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento 

dos requisitos exigidos;  

ITEM  DOCUMENTO  

01  Minuta de Contrato para parecer jurídico  

02  

Parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral do Município, através do Senhor  

Procurador Municipal Dr. Israel Humberto Rodrigues Azenha, referente a realização dessa 

contratação através de Adesão à ATA RP.   

  

 III - Demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o 

compromisso a ser assumido;  

ITEM  DOCUMENTO  

01  Reserva Orçamentária expedida pela Secretaria Municipal de Finanças   

  

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAR MINUTA DO CONTRATO PADRÃO DESTE 

MUNICÍPIO.  

Considerando ser de competência de o órgão gerenciador verificar disponibilidade de 

minuta do contrato através do manual de adesão da ATA e obrigatoriedade de sua 

utilização ou autorização para utilização da minuta de contrato padrão do Município, 

conquanto não esteja em desacordo com o edital que rege a ATA.  

Sendo assim, fica aprovada as minutas de contratos encartadas nos autos, uma vez 

que foram elaboradas conforme edital do Pregão Eletrônico 90001/2025 e seus anexos 

e Ata de Registro de Preços n.  

022311/2025.   

  

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE.  

Diante do exposto, e em atendimento ao disposto no inciso IX, artigo 15, do Decreto 

Municipal n. 12052/2023, AUTORIZO, a contratação nos termos do PARÁGRAFO 2º, 

do ARTIGO 86 da Lei Federal n. 14.133/ 2021 e suas alterações, para Adesão a Ata de 

Registro de Preços como órgão não participante para Aderência na Ata de Registro de 

Preços nº 022311/2025, para FORNECIMENTO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR 

oriunda do Processo Administrativo nº 12.890/2024, Pregão Eletrônico nº 90001/2025, 

Ata de Registro nº 022311/2025 celebrada entre a empresa L & C COMÉRCIO DE 

PAPELARIA EIRELI e a Prefeitura municipal de Guarulhos.  

  

Empresa  Inscrita no CNPJ n.   No valor de:   

L & C COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI  12.980.648/000150   R$ 7.104.319,78  

  

Nos termos do inciso IV, do parágrafo único, artigo 15, do Decreto Municipal n. 12.052/ 

2023 remetemos os autos para que o senhor Secretário Municipal DETERMINE a 

publicação deste procedimento.  

  

 Sumaré, 10 / 02 / 2026.  

  

  

LUCAS GOMES LIMA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

 

 

 


